
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 81/21, de 03 de setembro de 2021. 
 

Aprova orientações e coorientações dos (as) 
discentes selecionados (as) no Processo 
Seletivo para Admissão de Alunos (as) 
regulares no PPGEMIN, para 2021_2. 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas 
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com 
o que foi aprovado na 16ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 03 de setembro de 
2021, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - Homologar e aprovar as orientações e coorientações dos (as) discentes 
selecionados (as) no Processo Seletivo para Admissão de Alunos (ad) Regulares no 
PPGEMIN, para 2021_2, conforme destacado abaixo: 
 

Discente: Adriele Mércia Alves Santos, orientador: Orientador: Prof. Dr. Natal Junio 
Pires, Coorientadores: Profa. Dra. Michelly dos Santos Oliveira e Prof. Dr. Leandro H. 
Santos; Discente: Evandro de Abreu Fernandes Junior, Orientador: Prof. Dr. Domingos 
Sávio de Resende, Coorientadora: Profa. Dra. Marcela M. N. de Souza Soares; 
Discente: Thaísa Mara Ricardo Lima, Orientador: Prof. Dr. Marcélio Prado Fontes, 
Coorientador: Prof. Dr. Allan Erlikhaman Medeiros Santos; Discente: Carlos Eduardo de 
Oliveira Chaves, Orientador: Prof. Dr. Thiago Bonjardim Porto; Discente: Danielle 
Ferreira Magalhães, Orientador: Prof. Dr. Thiago Bonjardim Porto; Discente: Karina 
Salatiel do Nascimento, Orientadora: Profa. Dra. Hersília de Andrade e Santos; 
Discente: Isadora Ferreira, Orientador: Prof. Dr. Domingos Sávio de Resende, 
Coorientador: Prof. Dr. Fábio de São José; Discente: Gilberto Xavier Junior, Orientador: 
Prof. Dr. Alexander Martin Silveira Gimenez; Discente: Manuel Estaban Cifuentes 
Salazar, Orientador: Prof. Dr. Hildor José Seer, Coorientador: Prof. Dr. Michel Melo 
Oliveira e Discente: Antônio Fernando Martins, Orientadora: Profa. Dra. Michelly dos 
Santos Oliveira, Coorientador: Prof. Dr. Fábio de São José 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - 

PPGEMIN 

Mario
Lápis


